



PARCO
ARCHEOLOGICO
DI POMPEI

GPP Intervento B – Consolidamento e Restauro della casa delle Nozze d’Argento
Regio V Insula 2. CIG: 7691816F59 – CUP: C62C15000110006
Approvazione della liquidazione revisione prezzi 2° Semestre 2021 – D.M. 4 Aprile 2022

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D. Lgs. 42/2004, *Codice dei beni culturali e del paesaggio*, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. *Codice dei contratti pubblici*;

CONSIDERATO il provvedimento INVITALIA n. 74068 del 13.06.2019 che disponeva l’aggiudicazione dei lavori di “GPP Intervento B - Consolidamento e Restauro della casa delle Nozze d’Argento Regio V Insula 2” CIG: 7691816F59; CUP: C62C15000110006” all’operatore economico “RTI Forte Costruzioni e Restauri Srl – l’Officina Consorzio, Capogruppo Forte Costruzioni e Restauri Srl con sede legale in Napoli, Viale Terracina n. 311, Partita IVA e Codice Fiscale 06957270637” per un importo pari ad € 1.288.679,46 oltre IVA, di cui € 1.115.048,87 per lavori e € 173.630,612 per oneri della sicurezza;

CONSIDERATO il contratto Rep. 9 del 04.02.2020, con il quale i lavori sono stati appaltati alla RTI Forte Costruzioni e Restauri Srl – L’Officina Consorzio, Capogruppo Forte Costruzioni e Restauri Srl con sede legale in Napoli, Via Terracina n. 311, Partita IVA 06957270637 per l’importo contrattuale complessivo di € 1.288.679,46 oltre IVA ed al netto del ribasso del 32,10%;

CONSIDERATO il Decreto n. 304 del 27.11.2020 con il quale è stata approvato il 1° Progetto di Perizia di variante in corso d’opera;

CONSIDERATO l’atto di sottomissione rep. 133 del 15.12.2022 di cui alla 1° Perizia di variante in corso d’opera per un importo contrattuale complessivo di € 1.374.801,01 oltre IVA ed al netto del ribasso del 32,10%;

CONSIDERATO il Decreto n. 33 del 23.02.2022 con il quale è stata approvato il 2° Progetto di Perizia di variante in corso d’opera;

CONSIDERATO l’atto aggiuntivo rep. 34 del 25.03.2022 di cui alla 2° Perizia di variante in corso d’opera per un importo contrattuale complessivo di € 1.539.268,97 oltre IVA ed al netto del ribasso del 32,10%;

CONSIDERATA la formale richiesta a mezzo pec del 26.05.2022 fatta al DL arch. Paolo Mighetto e al RUP arch. Mariano Nuzzo, dall’operatore economico RTI Forte Costruzioni e Restauri S.r.l. – L’Officina Consorzio, Capogruppo Forte Costruzioni e Restauri S.r.l. in merito alla compensazione dei prezzi dei materiali utilizzati per l’esecuzione dei lavori nel secondo semestre dell’anno 2021;

CONSIDERATO che con nota di incarico del DG PAP n. 1062 del 02.02.2023 è stato nominato RUP dell’intervento l’ing. Vincenzo Calvanese, funzionario ingegnere presso il PAP in sostituzione dell’arch. Mariano Nuzzo;

VISTA la nota/proposta del RUP prot. 3406 del 31.03.2023 con la quale si propone di procedere alla liquidazione dei maggiori costi sostenuti dall’impresa per il *caro materiali relativo al secondo semestre 2021*;

CONSIDERATO l’art. 1-septies della L. 24 luglio 2021, n. 106/2021 (decreto sostegni bis) che si applica esclusivamente ai contratti per cui è stata presentata offerta nel 2020 o negli anni

antecedenti – in corso di esecuzione alla data del 25 luglio 2021 – ovvero sia alla data di entrata in vigore della L. 24 luglio 2021, n. 106/2021;

CONSIDERATO il D.M. 4 Aprile 2022 contenente le tabelle relative alle variazioni percentuali dei prezzi delle materie prime relative solo al 2° semestre 2021 (1 giugno – 31 dicembre);

VISTO che l'importo da riconoscere all'impresa, pari ad € 8.319,72 oltre IVA se dovuta, rientra nelle somme disponibili e accantonate nel Quadro Economico rimodulato delle Opere Complementari approvate con Decreto n. 71 del 14.03.2023, precisamente al rigo B.7.1 dello stesso;

CONSIDERATO, pertanto, di potere procedere alla liquidazione dei maggiori costi sostenuti dall'impresa per il *caro materiali – 2° Semestre 2021* pari a €. 8.319,72 oltre IVA se dovuta;

Tanto premesso

DETERMINA

1. Di approvare i maggiori costi che l'impresa ha sostenuto per il *caro materiali – 2° Semestre 2021* per complessivi netti €. 8.319,72 oltre IVA se dovuta, e di liquidare all'O.E. l'importo di € 8.319,72 come meglio indicato nella citata nota di RUP che qui si intende integralmente richiamata.
2. Di trasmettere il presente provvedimento, con allegata la citata nota del RUP, al Servizio "Bilancio e Contabilità" per il seguito di competenza.

Il RUP
Ing. Vincenzo Galvanese

Il Direttore Generale
Dott. Gabriel Zuchtrieghel